
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE N. 17 DEL  13/01/2021

OGGETTO : LAVORI DI TINTEGGIATURA E VERNICIATURA PER RISANAMENTO 
AMBIENTALE  LOCALI  INTERESSATI  DA  TRASFERIMENTI  DI 
ATTIVITA'  E  FUNZIONI  PRESSO  L'EX  O.N.P.  DI  VARESE.  PRESA 
D'ATTO DELLO STATO FINALE, APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO 
DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE A SALDO LAVORI.

IL RESPONSABILE DELL’UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Arch. Marco Pelizzoni

 U.O. Gestione Tecnico Patrimoniale
 Responsabile della struttura: arch. Marco Pelizzoni 
 Responsabile del procedimento: arch. Marco Pelizzoni
 ( GP )



RICHIAMATA la  deliberazione n.  6 del  14/01/2019 con la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente Amministrativo 
della Struttura che adotta la presente determinazione;

PREMESSO che  per  poter  dar  corso  ai  trasferimenti  finalizzati  alla  razionalizzazione 
funzionale/logistica di attività e funzioni dell’ATS dell’Insubria presso l’ex ONP di Varese via O. Rossi 
n. 9, considerate le pessime condizioni delle superfici murarie, si è reso necessario effettuare alcuni 
interventi di risanamento ambientale presso la sede dell’ex ONP di Varese via O. Rossi n. 9;

RICHIAMATA la determinazione n. 69 del 20/02/2020 con la quale i lavori in oggetto sono stati 
affidati, ad esito di procedura di richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – tramite la piattaforma telematica “Sintel” di Aria Lombardia – alla ditta 
Arturo Locati con sede in via Bambaia n. 3 a Busto Arsizio (VA) per un importo contrattuale di  € 
19.272,16  di cui € 400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad IVA 22% per € 
4.239,87 per un totale complessivo di € 23.512,03, come da lettera commerciale prot. n. 19435 del 
21/02/2020, Codice Identificativo Gara CIG: ZBA2BEB78E;

RICHIAMATI altresì:
- il certificato di pagamento n. 1 e relativo ordine n. 2020/300149 del 16/06/2020 con i quali si è 

liquidata la 1a rata di  acconto alla ditta Arturo Locati  di  Busto Arsizio per un importo di  € 
7.325,56 (IVA esclusa);

- il certificato di pagamento n. 2 e relativo ordine n. 2020/300271 del 17/09/2020 con i quali si è 
liquidata la 2a rata di  acconto alla ditta Arturo Locati  di  Busto Arsizio per un importo di  € 
9.735,09 (IVA esclusa);

CONSIDERATO che durante l’esecuzione dei lavori si è evidenziata la necessità di eseguire alcune 
opere/lavorazioni per la cui contabilizzazione sono stati definiti n. 4 nuovi prezzi in quanto mancano 
i relativi prezzi unitari nell’Elenco Prezzi Unitari che fa parte integrante del contratto d’appalto in 
argomento;

DATO ATTO:
- che  per  l’esecuzione  delle  suddette  opere  la  Direzione  Lavori  ha  redatto  il  verbale  di 

concordamento nuovi prezzi n. 1 datato 16/06/2020, sottoscritto dall’impresa appaltatrice senza 
riserve ed approvato dal Responsabile del Procedimento;

- che l’introduzione dei sopraccitati n. 4 nuovi prezzi non comporta alcuna maggiore spese e non 
altera  l’importo  dei  lavori  affidati  alla  ditta  Arturo  Locati  con  la  summenzionata  lettera 
commerciale;

VISTO lo Stato Finale dei lavori in data 23/12/2020 dell’importo di € 19.269,98 oltre IVA 22% 
redatto  e  sottoscritto  dal  Direttore  dei  Lavori  dott.  ing.  junior  Damiano  Daolio,  confermato  e 
sottoscritto dal RUP arch. Marco Pelizzoni e firmato dalla ditta Arturo Locati senza riserve;

ATTESO che:

Pagina 2 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47321021
http://www.ats-insubria.it/


- in data 23/12/2020 il  Direttore dei Lavori dott. ing. junior Damiano Daolio ha attestato con 
Certificato di Regolare Esecuzione l’esito positivo dei lavori eseguiti dalla ditta Arturo Locati dalla 
stessa sottoscritto senza riserve e confermato dal RUP arch. Marco Pelizzoni;

- dal Certificato di Regolare Esecuzione risulta un credito a favore dell’impresa esecutrice pari a € 
2.209,33 IVA 22% esclusa, a saldo di ogni suo diritto ed avere per l’espletamento dei lavori in 
argomento;

RITENUTO, per quanto sopra considerato: 
- di prendere atto dell’intervenuto concordamento di n. 4 nuovi prezzi, come da relativo verbale 

n. 1 datato 16/06/2020, redatto dal Direttore dei Lavori, sottoscritto dalla ditta Arturo Locati 
senza riserve ed approvato dal Responsabile del Procedimento;

- di dare atto che l’introduzione dei nuovi prezzi di cui al sopraccitato verbale di concordamento 
nuovi prezzi n. 1, non comporta alcuna maggior spesa e non altera l’importo dei lavori affidati in 
appalto con la lettera commerciale in premessa;

- di prendere atto dello Stato Finale dei lavori in data 23/12/2020 dell’importo di € 19.269,98 
oltre IVA 22% redatto e sottoscritto dal Direttore dei Lavori dott. ing. junior Damiano Daolio, 
confermato e sottoscritto dal RUP arch. Marco Pelizzoni e firmato dalla ditta Arturo Locati senza 
riserve relativo ai lavori di tinteggiatura e verniciatura per il risanamento ambientale dei locali 
interessati da trasferimenti di attività e funzioni presso l’ex ONP in via O. Rossi n. 9 a Varese;

- di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto e sottoscritto dal Direttore dei Lavori 
dott. ing. junior Damiano Daolio, confermato dal RUP arch. Marco Pelizzoni, in data 23/12/2020 
e  sottoscritto  dalla  ditta  Arturo  Locati  senza  riserve,  da  cui  risulta  un  credito  a  favore 
dell’impresa esecutrice paria a € 2.209,33 (IVA esclusa), a saldo di ogni suo diritto ed avere per 
l’esecuzione dei lavori in argomento;

- di liquidare e pagare alla ditta Arturo Locati, in conformità al Certificato di Regolare Esecuzione 
l’importo di € 2.209,33 oltre IVA 22% per € 486,05 per complessivo € 2.695,38 a saldo di ogni 
suo diritto ed avere per l’espletamento dei lavori in argomento;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari € 2.695,38 IVA inclusa è già 
stato contabilizzato con la determinazione n. 69/2020;

DETERMINA

per le ragioni espresse in parte motiva:

1. di prendere atto dell’intervenuto concordamento di n. 4 nuovi prezzi, come da relativo verbale 
n. 1 datato 16/06/2020, redatto dal Direttore dei Lavori, sottoscritto dalla ditta Arturo Locati 
senza riserve ed approvato dal Responsabile del Procedimento;

2. di dare atto che l’introduzione dei nuovi prezzi di cui al sopraccitato verbale di concordamento 
nuovi prezzi n. 1, non comporta alcuna maggior spesa e non altera l’importo dei lavori affidati in 
appalto con la lettera commerciale in premessa;

Pagina 3 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


3. di prendere atto dello Stato Finale dei lavori in data 23/12/2020 dell’importo di € 19.269,98 
oltre IVA 22% redatto e sottoscritto dal Direttore dei Lavori dott. ing. junior Damiano Daolio, 
confermato e sottoscritto dal RUP arch. Marco Pelizzoni e firmato dalla ditta Arturo Locati senza 
riserve relativo ai lavori di tinteggiatura e verniciatura per il risanamento ambientale dei locali 
interessati da trasferimenti di attività e funzioni presso l’ex ONP in via O. Rossi n. 9 a Varese;

4. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto e sottoscritto dal Direttore dei Lavori 
dott. ing. junior Damiano Daolio, confermato dal RUP arch. Marco Pelizzoni, in data 23/12/2020 
e  sottoscritto  dalla  ditta  Arturo  Locati  senza  riserve,  da  cui  risulta  un  credito  a  favore 
dell’impresa esecutrice paria a € 2.209,33 (IVA esclusa), a saldo di ogni suo diritto ed avere per 
l’esecuzione dei lavori in argomento;

5. di liquidare e pagare alla ditta Arturo Locati, in conformità al Certificato di Regolare Esecuzione 
l’importo di € 2.209,33 oltre IVA 22% per € 486,05 per complessivo € 2.695,38 a saldo di ogni 
suo diritto ed avere per l’espletamento dei lavori in argomento;

6. che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 2.695,38 IVA inclusa è già stato 
contabilizzato con la determinazione n. 69/2020;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

8. di  dare  atto  che  il  presente provvedimento non è  soggetto  a  controllo  preventivo e  che  il 
medesimo è immediatamente esecutivo a decorrere dall’apposizione della data e del numero 
progressivo.

Destinatario del provvedimento:

- Struttura: U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
- Centro di Costo: UdP P044 

IL RESPONSABILE
UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Arch. Marco Pelizzoni

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Marco Pelizzoni

Pagina 4 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


FIRMATA DIGITALMENTE Direttore Delegato / Responsabile del procedimento

Pagina 5 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO:  LAVORI  DI  TINTEGGIATURA E VERNICIATURA PER RISANAMENTO AMBIENTALE 
LOCALI INTERESSATI DA TRASFERIMENTI DI ATTIVITA' E FUNZIONI PRESSO L'EX O.N.P. DI 
VARESE.  PRESA  D'ATTO  DELLO  STATO  FINALE,  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI 
REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE A SALDO LAVORI.

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2020
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2021
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2020
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2021
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 30/12/2020

IL DIRETTORE U.O.C ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

